DO PÚBLICO ALVO 

Estudantes do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da UFMA que 

tenham ingressado no programa no ano de 2023. 

4. DAS BOLSAS 

4.1. Serão ofertadas 03 (três) bolsas de mestrado no valor de R$ 2.230,00 (Dois mil 

duzentos e trinta reais), com duração máxima de 24 meses, e uma (01) bolsa de 

Doutorado no valor de R$ 3.280,00 (Três mil duzentos e oitenta reais), com duração 

máxima de 48 meses conforme estabelecido pela ANP; 

4.2. A implementação das bolsas está condicionada a disponibilidade financeira e 

autorização de pagamento por parte da FINEP e segue a seguinte previsão: 

Bolsa de doutorado: